
Vandretur nr. 10:  
 
Skåde Skov 

 
Busstoppested  

 
Parkering  Fortidsminder    Ã 

Ruteforslag    Forbindelse til andre ruter  

Samlet rutelængde: 4 km 

           Nr. 9 Skåde Skov og Thors Skov  Tilgrænsende 
turforslag: Nr. 11 Moesgård Skov  

Egnet for gangbesværede: Nej 
 

Om turforslaget 
Turforslaget starter ved Blommehaven Camping og slutter ved Naturcenter Ørnereden.  
Århus Sporveje linie 19 til Moesgård Strand passerer Blommehaven og Ørnereden. I sommer-
sæsonen er der mange daglige afgange. Om vinteren kører linie 19 kun søn- og helligdage. 
Fra Århus midtby er der 6,4 km til Blommehaven og 7,5 km til Ørnereden.  
Cykelstien fra Århus til Moesgård Strand går lige forbi. Der er parkering ved Ørnereden, hvor 
der også er et traktørsted. Toilettet ved Ørnereden er åbent hele året. 
 

Turforslaget går gennem Skåde Skov, som er den sydligste af Marselisborgskovene. Syd for 
Skåde Skov ligger Moesgård Skov. Mod nord ligger Thors Skov (Turforslag 7 og 9).  
Skåde Skov afgrænses med øst af Århus Bugt og mod vest af Skåde.  
 
Turen kan gås i behageligt tempo på ca. 1½ time. I lighed med de øvrige skove syd for byen 
anvendes Skåde Skov til et væld af friluftsaktiviteter bl.a. vandreture, motionsløb, cykling og 
ridning. 

Linie P



Skåde Skov 
Skovens ejerforhold og historie omtales i turforslag nr. 9. Landskabet i Skåde Skov er særde-
les kuperet, og skoven er en blanding af gamle og unge løv- og nålebevoksninger. Skoven øst 
for Strandskovvej er del af et EU-habitatområde, dvs. et område, der er udpeget for at be-
skytte og bevare bestemte naturtyper og arter af dyr og planter. Foruden Skåde Havbakker 
omfatter habitatområdet Giber Å og Enemærket. 
 

Blommehaven Camping (1) er i dag en trestjernet campingplads.  
 

Fra udsigtspunktet Gyvelhøj (2) er der en flot udsigt over Århus Bugten og Mols. 
 

Hjortebøgen (3) er et stednavn, der refererer til en bøg, som væltede i en storm i begyndel-
sen af 1980’rne. Angiveligt skulle den sidste kronhjort i skoven være blevet set her. 
 

Skovene i Århus drives med en naturnær plukhugstlignende driftsform, hvor der tages vidtgå-
ende hensyn til eksisterende dyre- og plantesamfund. Målet er en blandingsskov med træer i 
flere aldre og mange størrelser.  
Der foretages en skånsom hugst i de ældre bevoksninger for at skabe gunstige vilkår for un-
dervækst og naturlig foryngelse, som man kan se ved Futterdal (4). 
 

Ruten fortsætter over Ravnebakken (5), hvor der vokser smukke gamle skovfyr blandet 
med douglasgran, birk og lærk. Træerne med stærkt hængende topskud, små nåle og små 
kogler hedder skarntydegran (vestamerikansk tsuga). Nålenes lugt minder om skarntyde. 
 

Mindestenen (6) står over godsejer, folketingsmedlem C.P.R. Ingerslev, som midt i 1800-
tallet var ejer af Marselisborgskovene. Hans søn H.P. Ingerslev solgte i 1896 skovene til Århus 
Kommune. 
 

En savgrav (7), der i dag kun anes som en fordybning i jorden, ligger lidt skjult fra vejen 
blandt ahornene. Her var engang et lille primitivt savværk, som bestod af to mænd, en lang-
sav og et hul i jorden. En mand stod oven for og en nede i graven, og de trak i hver sin ende 
af saven. 
 

Efter en plantning med eg og nobilis fortsætter ruten gennem en bøgebevoksning (8), der 
stammer fra 1829. Bevoksningen er et godt eksempel på en såkaldt søjlehal, hvor de ranke 
stammer og højden til kronetaget giver et nærmest majestætisk præg. Der er meget mørkt i 
en moden bøgeskov om sommeren – derfor er der kun begrænset undervækst, og vi forbinder 
derfor dette skovbillede med lange kik ind i bevoksningen og anemonetæpper om foråret før 
løvspring. I så høj en alder begynder bøgen at udvise tegn på alderssvækkelse, og med tiden 
vil der være både døende og døde individer at finde i bevoksninger som denne – og der vil 
komme lys og næring til en underetage, som vil udvikle sig til fremtidens træer.  
 

Bækhuset (9) ligger ved Skelbækken, som danner skellet mellem Marselisborgskovene og 
Moesgård Skov. 
 

På Lærkehøjen (10) findes træskulpturen Sneglen lavet af billedkunstneren Jørn Rønnau.  
 

Ruten passerer Røde Led og fortsætter ad Bæksporet mod et areal, der kaldes Den Brune 
Jord (11). Det hedder sådan pga. et lag af kvartssand, som ligger næsten lige under muldla-
get. Tidligere var det en lyngbakke med blåbærris, nu er der en blandet ege- og granbevoks-
ning. Der er mange egern her. 
 

De flotte douglasgraner ved (12) er plantet i 1960. Douglasgran kommer oprindeligt fra det 
vestlige Nordamerika. 
 

Ved Jens Bæks vedkast (brændeplads) (13), kan man opleve Skåde Skovs dramatiske kyst-
skrænter.  
 

Ørnereden (14) - navnet stammer fra 1860erne, hvor et havørnepar havde deres rede i et 
stort bøgetræ på toppen af havskrænten netop her. Fra 1896, hvor skoven blev købt at Århus 
Kommune, var stedet det naturlige vendepunkt på århusianernes skovture. Vejen gik ikke 
længere, og langs bækken få hundrede meter mod syd var skellet til den dengang privatejede 
Moesgård Skov. Hurtigt opstod der små serveringssteder i forskellige bræddeskure, og indtil 
1920’rne gik der kystbåde fra Århus til anløbsbroer i skovene syd for byen. I 1920 blev der 
opført en egentlig restaurant kaldet Ørnereden. Restauranten brændte i 1980 og blev afløst af 
en kiosk, en toiletbygning og en garage til skovens traktorer og andet materiel. I 1987 blev 
traktorgaragen ombygget til det nuværende naturcenter.  
Ørnereden er et yndet udflugtsmål ikke mindst pga. den smukke udsigt.   
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